

Số: TK /PGDDT-THCS

Hà Đông, ngày 27 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 quận Hà Đông năm học 2021-2022

Căn cứ Quy chế thi chọn học sinh giỏi ban hành kèm theo Thông tư số 22/2014/ VBHN-BGDĐT ngày 25/08/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022, phòng GDĐT quận Hà Đông xây dựng kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 quận Hà Đông năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lí, chỉ đạo của các nhà trường.

- Đánh giá chất lượng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 của các giáo viên và các trường THCS trong toàn quận.

- Phát hiện những học sinh có năng khiếu về các môn học để tạo nguồn bồi dưỡng đội tuyển của quận tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố.

- Thực hiện được mục tiêu giáo dục và đào tạo về công tác bồi dưỡng nhân tài.

2. Yêu cầu

Kỳ thi phải đảm bảo: an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng quy chế, đánh giá chính xác năng lực học tập của học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục các nhà trường.

II. MÔN THI - ĐỐI TƯỢNG DỰ THI - LỊCH THI - ĐỊA ĐIỂM THI.

1. Môn thi: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Tiếng Anh, Ngữ Văn, Lịch sử, Địa lí và Giáo dục Công dân.

2. Đối tượng và điều kiện dự thi

2.1. Đối tượng: Là học sinh đang học lớp 9 hoặc lớp 8 tại các trường THCS quận Hà Đông; đã tham gia thi học sinh giỏi cấp trường và được chọn vào đội tuyển của trường dự thi cấp quận.

2.2. Điều kiện:

Xếp loại học kỳ I năm học 2021-2022: Hạnh kiểm và học lực đạt loại Khá trở lên.

- Có thẻ học sinh (hoặc Chứng minh nhân dân hoặc Căn cước công dân)



3. Số lượng thí sinh dự thi

- Bình quân 01 học sinh/lớp/môn.
- Riêng trường THCS Lê Lợi: 02 học sinh/lớp/môn

(Chú ý: Danh sách đăng ký học sinh ở những môn thi các trường đảm bảo đúng số lượng được giao, tuyệt đối không tăng hoặc giảm số lượng học sinh/môn).

- Trường hợp tới ngày thi nếu học sinh dự thi bị ốm hoặc không thể tham dự kỳ thi vì lí do đặc biệt thì Hiệu trưởng có công văn báo cáo với Hội đồng coi thi (bộ phận thư ký nhận) và không thay thế học sinh khác. Nếu không có văn bản báo cáo thì coi là bỏ thi không lí do và điểm bình quân đội tuyển của trường vẫn được chia cho học sinh đó.

4. Lịch thi, địa điểm thi

4.1. Ngày thi: Thứ Tư, ngày 16 tháng 02 năm 2022.

- Buổi sáng thi các môn: Toán, Vật lí, Sinh học, Địa lí và Ngữ văn.
- Buổi chiều thi các môn: Hóa học, Lịch sử, GDCD, Tiếng Anh, Tin học.

4.2. Ngày chấm thi: Thứ Năm, ngày 17 tháng 02 năm 2022.

4.3. Địa điểm coi thi: Trường THCS Lê Lợi - Quận Hà Đông.

4.4. Địa điểm chấm thi: Trường THCS Lê Hồng Phong - Quận Hà Đông.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi:

Nội dung thi trong phạm vi chương trình giáo dục trung học cơ sở tính đến thời điểm tổ chức thi.

2. Hình thức thi, thời gian làm bài:

- Hình thức thi: mỗi học sinh làm 01 bài thi theo hình thức tự luận.
- Thời gian làm bài thi là 150 phút.

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ THI

1. Công tác coi thi:

Phòng GDĐT giao cho trường THCS Lê Lợi chuẩn bị :

- Các phòng thi bảo đảm đầy đủ các quy định theo quy chế hiện hành về cơ sở vật chất.

- Phòng thi Tin học:

+ Mỗi thí sinh 01 máy vi tính đã cài đặt chương trình Pascal 7.0; Python, C, C++.

+ Phòng thi có 01 máy tính dự trữ, 02 máy in.

(Các điều kiện khác Phòng GDĐT sẽ có công văn cụ thể gửi tới nhà trường).

2. Danh sách thí sinh

Các trường THCS kiểm tra điều kiện dự thi các học sinh của trường và lập danh sách học sinh đăng ký dự thi (theo mẫu gửi kèm công văn này).

3. Giới thiệu cán bộ, giáo viên coi và chấm thi

Các trường THCS giới thiệu cán bộ, giáo viên tham gia coi và chấm thi (theo mẫu gửi kèm công văn này).

Danh sách thí sinh, danh sách giới thiệu cán bộ, giáo viên coi và chấm thi các trường nộp 01 bản theo đường công văn (Đ/c Phương nhận) và nhập trên bảng tính google diver hoàn thành đảm bảo thời gian quy định.

* Tiêu chuẩn và điều kiện:

- Giáo viên coi thi là những giáo viên không dạy lớp 9 các môn thi; giáo viên chấm thi là những giáo viên đang dạy lớp 9 các môn thi năm học 2021-2022;
- Có phẩm chất đạo đức tốt và tinh thần trách nhiệm cao;
- Nắm vững nghiệp vụ làm công tác thi;
- Không có con, em ruột, cháu ruột hoặc em ruột, cháu ruột vợ (hoặc chồng); người được giám hộ hoặc được đỡ đầu dự kỳ thi này;
- Không trong thời gian bị kỷ luật hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.
- Riêng giáo viên chấm thi phải là những người có năng lực chuyên môn tốt.

* Số lượng:

- Giới thiệu giáo viên coi thi: Trường có 18 lớp trở lên giới thiệu 05 người; Các trường còn lại mỗi trường giới thiệu 03 người.
- Giới thiệu giáo viên chấm thi: Mỗi môn thi, mỗi trường giới thiệu từ 01 đến 02 giáo viên đang dạy lớp 9 ở môn đó.

4. Phổ biến quy chế thi cho giám thị và các thí sinh

Hiệu trưởng các trường THCS (Căn cứ Quy chế thi chọn học sinh giỏi ban hành kèm theo Thông tư số 22/2014/VBHN-BGDĐT ngày 25/08/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo) có trách nhiệm phổ biến những nội dung liên quan cho giám thị, giám khảo, thí sinh dự thi của nhà trường trước ngày thi; quán triệt học sinh về tinh thần, thái độ dự thi, thực hiện đúng nội quy kỳ thi và các hướng dẫn của giám thị tại phòng thi.

5. Công tác chấm thi:

Phòng GDĐT giao cho trường THCS Lê Hồng Phong chuẩn bị :

- Các phòng chấm thi cho giám khảo theo từng môn.
- Các điều kiện khác Phòng GDĐT sẽ có công văn cụ thể gửi tới nhà trường.

6. Những công việc khác

- Các trường THCS có kế hoạch tổ chức đưa học sinh đi thi đảm bảo sức khỏe, an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh Covid-19 và cử 01 đồng chí



trong Ban giám hiệu làm trường đoàn chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức cho học sinh đi thi.

- Trường THCS Lê Lợi và THCS Lê Hồng Phong chủ động bố trí kế hoạch dạy bù chương trình để việc tổ chức thi và chấm thi không ảnh hưởng đến việc thực hiện chương trình của nhà trường và chuẩn bị mọi điều kiện đảm bảo cho kỳ thi được diễn ra nghiêm túc, an toàn và đúng quy chế.

V. LỊCH TIẾN HÀNH

1. Ngày 08/02/2022

Các trường THCS nộp về Phòng GDĐT và nhập danh sách học sinh trên bảng tính google driver:

Danh sách học sinh đăng ký dự thi các môn; Danh sách giới thiệu giáo viên coi, chấm thi (*Đ/c Phương nhận*).

2. Ngày 10/02/2022

Các trường THCS nhận qua hòm thư điện tử nội bộ Danh sách thí sinh dự thi các môn, kiểm tra lại thông tin thí sinh của trường mình.

3. Ngày 14/02/2022

Các trường THCS nhận qua hòm thư điện tử nội bộ Danh sách thí sinh dự thi các môn chính thức đã xếp phòng thi, đánh số báo danh. Quyết định điều động cán bộ, giáo viên làm thi qua hòm thư điện tử nội bộ.

4. Ngày 16/02/2022: Tổ chức coi thi

- Thời gian làm việc của Hội đồng coi thi thực hiện theo quyết định của Trường phòng GDĐT;

- **Buổi sáng thi các môn:** Toán, Vật lí, Sinh học, Ngữ văn và Địa lí

+ 7h00 - 7h30: Thí sinh xem danh sách phòng thi.

+ 7h30 - 7h40: Tập trung thí sinh (theo phòng thi) trước cửa phòng thi (Trường THCS Lê Lợi phân công giáo viên hướng dẫn học sinh về vị trí các phòng thi).

+ 7h45 - 8h00: Họp Hội đồng coi thi.

+ 8h05 - 8h15: Thí sinh vào phòng thi.

+ 8h25: Giao đề thi.

+ 8h30 - 11h00: Thí sinh làm bài thi.

- **Buổi chiều thi các môn:** Hóa học, Lịch sử, GDCD, Tiếng Anh và Tin học.

+ 13h00 - 13h30: Thí sinh xem danh sách phòng thi.

+ 13h30 - 13h50: Thí sinh vào phòng thi.

+ 13h55: Giao đề thi.

+ 14h00 đến 16h30: Thí sinh làm bài thi

5. Ngày 17/02/2022: Tổ chức chấm thi.

Thời gian làm việc của Hội đồng chấm thi thực hiện theo quyết định của Trường phòng GDĐT;

VI. PHƯƠNG THỨC XÉT GIẢI

- Căn cứ vào kết quả thi, Phòng GDĐT sẽ xếp giải và cấp Giấy chứng nhận cho học sinh theo quy chế hiện hành.

- Phòng GDĐT sẽ chọn đội dự tuyển Học sinh giỏi cấp Quận dự thi cấp Thành phố (theo điểm số từ cao xuống thấp) để bồi dưỡng tập trung (thời gian và địa điểm bồi dưỡng sẽ thông báo sau).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 năm học 2021-2022, phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS trong toàn quận triển khai, thực hiện nghiêm túc, đúng lịch trình, đạt kết quả. /

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Các trường THCS;
- Lưu: VT, THCS.



Nguyễn Thị Thu Hương

